### پیشینه تاریخی منطقه ریشهر در دوره عیلامی‌ها

همان‌طوری که پیشتر اشاره شد منطقه ریشهر پیش از دوره ساسانیان نیز دارای حیات شکوفای سیاسی، فرهنگی و اقتصادی بوده است. این منطقه تاریخی در دوره عیلامی‌ها تحت عنوان لیان اشتهار داشته است. مطابق خشت‌نشته‌های عیلامی که در سال ۱۹۱۳م/۱۳۳۲هـ از طرف هیئت باستان‌شناسی فرانسوی در محلی به نام تل پی تل (TOLPAYTOL) بر اثر خاک‌برداری به‌طور اتفاقی به دست آمده، این نقطه را در آن زمان «لیان» (LYAN) می‌نامیدند. لیان کلمه‌ای عیلامی و به معنی «سرزمین آفتاب درخشان» است (حمیدی، ۱۳۸۰: ۵۷۹).

جالب آنکه غربی‌ها و اروپایی‌هایی که از قرن شانزدهم میلادی به خلیج فارس هجوم آوردند نیز ضبط‌های مختلف، و گاه عجیب و غریبی از واژه ریشهر انجام داده‌اند. پرتغالی‌ها اولین ملل اروپایی بودند، که نام این بندر را در کتاب‌ها و گزارش‌های خود ذکر کرده‌اند. مثلاً «پدرو آلبوکرک»، برادرزاده «آلفونسودو آلبوکرک» که در سال ۹۲۰ هـ ق/۱۵۱۴ م. برای اولین‌بار سفری به ریشهر کرده آن را «راکسل» ضبط نموده است (اسمیت، ۱۳۸۱: ۴۸). «ژان باتیست تاورنیه» نیز، که در سال ۱۰۴۸ هـ ق/۱۶۳۹ م به ریشهر سفر کرده، آن را «راگل» ضبط کرده است (تاورنیه، ۱۳۶۳: ۳۶۰). دیگر سیاحان غربی نیز راجل، راشل، راشر و... ضبط نموده‌اند.

۲. انتونیو واسیلوریا

اسماعیل با حکام مختلف داخلی (ملوک الطوائفی) و درگیری با ازبکان، وی فرصت توجه جدی به جزایر و سواحل خلیج فارس را نیافت.

به نظر می‌رسد پرتغالی‌ها پس از ورود و تسلط بر این منطقه این قلعه را بازسازی و با همان کاربری گذشته به عنوان قلعهٔ نظامی و دفاعی مورد استفاده قرار دادند. «بارتلمی آبه‌کاره» یکی از نخستین سفرنامه‌نویسان غربی معاصر با عصر صفوی در روز ۲۲ جولای ۱۶۷۲م / ۱۰۸۳ هـ ق در یادداشت‌های سفرش از موقعیت نظامی قلعهٔ ریشهر در کنار ساحل می‌نویسد:

«... پس از طی شش مایل به سمت پایین، ریشهر را نیز دیدیم، که ظاهراً یک قلعه نظامی در کنار ساحل است که در زمان‌های گذشته به وسیلهٔ پرتغالی‌ها در دهانهٔ رودخانهٔ کوچکی ساخته شده است [...] اینجا زمانی زیر فرمان پرتغالیان و مسکونی بود...»

بدین ترتیب به نظر می‌رسد به دنبال همین سیاست بود که بنا به قول برخی از منابع، میر ابواسحاق دوبار از طرف دربار صفوی عهده‌دار انجام سفارت شد: یک‌بار با هدف توسعهٔ روابط با یوسف عادلشاه و تقویت موقعیت شیعیان ایالت «بیجارپور» و «دکن»<sup>۱</sup> و یافتن جای پایی در هندوستان در سال (۹۱۶ ه.ق/۱۵۱۰ م.) (قائم‌مقامی، ۱۳۶۹: ۴۸۰-۴۷۶) و دیگری برای ابراز تأسف به آلبوکرک جهت مرگ سفیر پرتغال در هرموز (یا حسینی، ۱۳۸۹: ۶۶) راهی هندوستان شد. اگرچه منابع و متون ایرانی عصر صفوی و دوره‌های بعد نام این سفیر ایران به هندوستان را ذکر نکرده‌اند؛ اما براساس اسنادی که از جانب پرتغالی‌ها منتشر شد، نام این سفیر را میر ابواسحاق ذکر کرده‌اند (آقامحمد زنجانی، ۱۳۸۲: ۲۱؛ فلور، ۱۳۸۹: ۲۷).

وی همچنین در همین سفر با آلبوکرک نیز دیدار کرد. پس از این دیدار آلبوکرک تصمیم گرفت سفیری بنام «روی گومز دو کاروال هوسا»<sup>۲</sup> را به همراه میر ابواسحاق راهی ایران

---

۱. ایالت دکن و شهر ساحلی آن بندر گوا، یکی از مراکز مهم مسلمانان و شیعیان در شبه قاره هندوستان به شمار می‌رفت که در فاصله سال‌های ۸۹۵-۹۱۵ ه.ق / ۱۵۱۰-۱۴۹۰ م. تحت زمامداری یوسف عادل‌شاه بود.

2. Roy Gomes de Carvalhosa

نماید. هدف وی از اعزام این سفیر علاوه بر اطلاع از دربار شاه اسماعیل و اوضاع داخلی ایران، برقراری رابطه سیاسی و تجاری با شاه اسماعیل صفوی بود. آلبوکرک همچنین در نامه‌ای خطاب به شاه اسماعیل درخواست اتحاد ایران و پرتغال علیه عثمانی‌ها را مطرح کرد، چرا که عثمانی‌ها به‌طور هم‌زمان منافع پرتغالی‌ها و اروپایی‌ها و صفویان را به‌طور جدی تهدید می‌کردند (اسمیت، ۱۳۸۱: ۲۵؛ بیانی، ۱۳۷۹: ۶۷۹).

به هر حال میرابواسحاق ریشهری و هیئت همراهش و روی گومز و مترجمش فری جوائز در اواخر سال ۹۱۶ هـ / ۱۵۱۰ م. به هرموز رسیدند. در این میان گومز بیمار شد و در همان هرموز دیده از جهان فرویست (نویسی، ۱۳۷۷: ۸۴). در این زمان روابط خواجه عطا وزیر اعظم حاکم هرموز،<sup>۱</sup> با پرتغالی‌ها و به‌ویژه با شخص آلبوکرک به‌شدت تیره شده بود.

هدف از این مأموریت اظهار تأسف شاه اسماعیل صفوی از مرگ روی گومز در هرموز و تقاضای اعزام سفیر جدیدی به ایران بود؛ اما آلبوکرک که درگیر شورش‌های ایالت دکن و حتی بندر گوا شده بود تا سال‌های بعد نتوانست سفیری به ایران اعزام نماید، و میرابواسحاق نیز دست خالی به ایران بازگشت (نویسی، ۱۳۷۷: ۸۴).

به نظر می‌رسد که در این برهه، موقعیت ریشهر و حکمران آن مورد توجه ویژه پرتغالی‌ها قرار می‌گیرد؛ چرا که آلفونسو دوآلبوکرک اندکی قبل از مرگش (از صفر تا شوال ۹۲۱ هـ ق / مارس تا نوامبر ۱۵۱۵ م) سفری به هرموز انجام داد. گویا وی به این دلیل به هرموز آمد که مبادا ریشهر تحت سلطه میرابواسحاق به یک پایگاه دریایی ایران در خلیج فارس مبدل گردد، به‌گونه‌ای که شاه اسماعیل اول با بهره‌گیری از این پایگاه بتواند به بندر هرموز ضربه وارد آورد و سرانجام منافع پرتغالی‌ها را در خلیج فارس مورد تهدید قرار

لازم بود که با ارسال این نامه به توسط خواجه عباس‌الدین محمد، مراتب دوستی و ارادات خود را بیان کنم و بگویم که اگر همه با هم باشیم، قوی خواهیم بود؛ و اعلام نمایم که شما را فراموش نکرده‌ام. اگر مطلب و خواسته‌ای داشته باشید، در خدمت‌گزاری حاضرم» (آقامحمد زنجانی، ۱۳۸۲: ۱۱۹).

از متن این نامه به خوبی می‌توان دریافت که میر ابواسحاق ریشهری از همان اولین سفر خود به بندر گوا در سال ۹۱۶ هـ.ق/۱۵۱۰م. و مشاهده قدرت پرتغالی‌ها در هند و پس از آن حوادثی چون جنگ چالدران و آشفتگی‌های پس از آن، متوجه شده بود که فصل جدیدی در تاریخ روابط سیاسی خلیج فارس، جنوب ایران و هندوستان آغاز شده و اگر بخواهد در قدرت باقی بماند کوتاه‌ترین و بی‌دغدغه‌ترین راه‌حل، مصالحه و مماشات با نیروهای استعمارگر پرتغالی است. از این رو فرصت‌طلبانه از سفر آلبوکرک به هرموز در سال (۹۲۱ هـ.ق/۱۵۱۵م) حداکثر استفاده را کرد و با ارسال نامه‌ای کوشید مراتب وفاداری خود را به اشغال‌کننده هرموز اعلام دارد. آلبوکرک نیز به گرمی او را پذیرفت.

حاکم ریشهر پس از ارسال این نامه، در جمادی‌الاولی ۹۲۱ هـ.ق/جولای ۱۵۱۵م) در شهر کاشان خدمت شاه اسماعیل صفوی رسید و احتمالاً در باب دیدارش با آلبوکرک در هرموز، گزارشی به عرض شاه صفوی رساند (یاحسینی، ۱۳۸۹: ۷۳).

### تحولات سیاسی ریشهر در دوره شاه تهماسب اول

پس از مرگ شاه اسماعیل و روی کار آمدن شاه تهماسب و به دنبال ناآرامی‌های آغاز حکومت وی، ریشهر نیز شاهد تحولات بسیاری بود.

شاه علی سلطان پس از مدتی که پایه‌های قدرتش را در منطقه محکم کرد، نه تنها از فرمان‌های شاه محمد دوم سرباز زد و شروع به تعرض به کشتی‌های تجاری هرموز کرد، بلکه گسترده‌ترین و معروف‌ترین قیام مردم ریشهر را علیه نیروهای پرتغالی<sup>۱</sup> در سال ۹۳۹ هـ ق/ ۱۵۳۳ م. شکل داد. در این دوره مردم ریشهر به دلیل ظلم مضاعف حکمران هرموز و اجحاف‌های بیش از اندازهٔ پرتغالی‌های کاتولیک<sup>۲</sup> بر مردم مسلمان خلیج فارس و بندر ریشهر که روزه‌روز بیشتر می‌شد (دلدم، ۱۳۶۳: ۷۱؛ ویلسون، ۱۳۴۸: ۱۶) در فرصتی مناسب در سال ۹۳۹ هـ ق به رهبری علی سلطان سر به شورش برداشتند<sup>۳</sup> و به تأسیسات، کشتی‌ها و نیروهای پرتغالی مستقر در ریشهر و ساحل خلیج فارس هجوم برده و با آنان درگیر شدند و عده‌ای از آنان را نیز به هلاکت و یا به اسارت درآوردند (اقبال آشتیانی، ۱۳۲۸: ۶۳-۶۲؛ افشار سیستانی، ۱۳۷۶: ۱۹۰). ابعاد این شورش به اندازه‌ای وسیع و گسترده بود که سربازان و نظامیان پرتغالی مستقر در منطقه، از عهدهٔ مهار آن برنیامدند و به ناچار دست به دامان نائب‌السلطنه پرتغال در هند، جهت دریافت چندین فروند کشتی جنگی به جنوب غربی ایران شدند (یا حسینی، ۱۳۸۹: ۸۷-۸۵). چرا که بیم آن

---

۱. پرتغالی‌ها در فاصلهٔ سال‌های (۹۲۰ تا ۹۲۵ هـ ق / ۱۵۱۴ تا ۱۵۱۹ م) یعنی: در عصر شاه اسماعیل اول، دست کم بر بخش‌هایی از بندر ریشهر و مناطق اطراف آن مسلط شده و شروع به ظلم و ستم بر مردم مسلمان بومی منطقه کردند.

۲. استعمارگران کاتولیک متعصب پرتغالی، دشمنان سرسخت ملل مسلمان شرق بودند؛ زیرا آنها اصول حقوقی بین‌المللی را فقط شامل پیروان مسیحیت می‌دانستند (دلدم، ۱۳۶۳: ۷۱).

[...] بدرالدین [حکمران بحرین] به او ظنین بود، که شاید بخواهد به بحرین هجوم ببرد. شاه علی سلطان در آن زمان دوازده فاستا [نوعی کشتی] در اختیار داشت که هر کدام ۲۰ مرد داشت و مسلح به زنبورک بودند. او علاوه بر این، ساخلوی [پادگانی] با ۷۰ نیرو در ریشهر داشت. در آوریل ۱۵۳۴ م. / ۹۴۰ ه.ق شاه علی سلطان، حکمران ریشهر که این زمان خراجگزار هرموز بود، علم طغیان برداشت و مسیرهای تردد شناورها را ناامن ساخت. بنابراین، محمد شاه ثانی، شاه هرموز، از آنتونیو واسیلوریا، فرمانده ناوگان پرتغال در هرموز، درخواست کرد تا او را از شر شاه علی سلطان و جهازاتش، خلاص کند...» (فلور، ۱۳۸۹: ۳۷-۲۹).

بنابر اشاراتی که در برخی از منابع فارسی عصر صفوی شده، پس از فروکش کردن شورش شاه علی‌سلطان، برادرش حسن سلطان قدرت را در ریشهر به‌دست گرفت و بر مسند قدرت تکیه زد (قاضی قمی، ۱۳۵۹: ۲۸۹). حسن سلطان نیز مانند برادرش، دل خوشی از ملوک هرموز و عملکرد پرتغالی‌ها در این ناحیه نداشت درصدد بود تا انتقام خوداثری که از سوی پرتغالی‌ها بر برادرش گذشته بود را بگیرد.<sup>۱</sup> سرانجام این فرصت در سال ۹۴۶ ق. / ۱۵۴۰ م. مهیا شد و موجبات شورش بزرگی تحت عنوان شورش حسن سلطان ریشهری را فراهم آورد.

در منابع فارسی عصر صفوی به روشنی از علل و انگیزهٔ شورش حسن سلطان سخن گفته نشده و پیوسته از قیام وی تنها به عنوان کفران نعمت و نفاق و گویا شورش علیه دولت صفوی یاد شده است.

«چون مکرر از حسن سلطان بن‌امیر ابواسحاق علامات نفاق ظاهر شده بود...»

هنگامی که شایع شد حسن سلطان از عثمانی کمک خواسته است، پرتغالی‌ها «مارتیم دو کارولهاال»<sup>۱</sup> را همراه با چند کشتی به سواحل بندر ریشهر اعزام کردند. کشتی‌های پرتغالی توانستند به خوبی تماس ریشهر با دریا را در فاصله‌ی ماه‌های (اکتبر و نوامبر ۱۵۳۹ / جمادی‌الآخر و رجب ۹۴۶ هـ) قطع کنند» (همان، ۱۳۸۹: ۳۱-۲۹).

نویدی شیرازی، تکملة الاخبار، ۱۳۶۹: ۹۰؛ قاضی قمی، خلاصة التواریخ، ۱۳۵۹: ۲۸۹.

همان‌طور که پیشتر اشاره شد، نکته قابل توجه در این گفتار، احتمال طرح اتحاد حسن سلطان با سلطان عثمانی بود، چه قبل از شورش حسن سلطان (۹۴۶ ه.ق) تهماسب چند هجوم سنگین عثمانی به ایران را پشت سر گذاشته بود و پیوسته نیز خطر حملهٔ مجدد از جانب عثمانی‌ها وجود داشت.

سرانجام، به دلیل محاصرهٔ طولانی زمینی از طرف غازی‌خان ذوالقدر و سپاه فارس و محاصرهٔ دریایی توسط پرتغالی‌ها، که سه ماه طول کشید، قحطی هولناک در ریشهر به وقوع پیوست، چنان‌که اکثر مردم ریشهر از گرسنگی مردند. سرانجام با پادرمیانی و وساطت میر سیدشریف شیرازی<sup>۱</sup> حسن سلطان ریشهری پس از ماه‌ها مقاومت و شورش، در شوال ۹۴۶ ه.ق / فوریه ۱۵۴۰ م. تسلیم شد و میر سیدشریف او را به غازی‌خان ذوالقدر فرمانفرمای فارس تحویل داد. پس از این واقعه شورشیان همگی به اتفاق حسن سلطان راهی شیراز شدند و چند روزی در آن جا رحل اقامت افکندند (همان، ۱۳۸۹: ۳۱).

فسایی مورخ عصر صفوی داستان چگونگی تسلیم شدن حسن سلطان توسط میر سیدشریف شیرازی را این‌گونه بیان می‌کند: «...